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Список сокращений

АКС - Аппаратура конфиденциальной связи
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АСУ - Автоматизированная система управления
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Введение

В течение последних 5-10-ти лет в арабских странах мира наблюдается

бурное развитие цифровых технологий, вызванное интенсивным внедрением

компьютерных телекоммуникационных сетей и систем дистанционного

образования (СДО) [1-14, 38-40]. Такой же подъем есть и в республике Йемен.

Они усугубляются еще и становлением в ней информационных технологий и

телекоммуникаций и пока с плохой информационной защитой [56,57, 91-97]

табл.В.1:

Таблица В.1. Современные виды телекоммуникаций для СДО в арабских

странах

особенности Отношение

к Йемену

трудности Отношение

к Йемену

неплотно заселенные

территории

частично недостаточный

компьютерный парк

учебных учреждений и

индивидуальных

пользователей

(тьюторов и студентов)

полностью

невысокий жизненный

уровень и неустойчивое

политическое и

экономическое

положения

полностью слабое развитие

компьютерных

телекоммуникационных

сетей СДО, а иногда и

устаревшее

оборудование

полностью

Сосредоточение науки

и образовательной

элиты в нескольких

крупных центрах

частично недостаточная

компьютерная

грамотность и

информационная

культура населения

частично
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большой уровень

неудовлетворенного

спроса на СДО и на

телекоммуникационные

услуги

полностью Недоброжелательное

окружение соседних

стран

частично

Как видно, это относится к Йемену [41, 107].

Актуальность. На рынке арабских стран представлено достаточно

большое число программных продуктов, но недостаточный

компьютерный парк и устаревшее оборудование и недостаточная

информационная культура населения создают трудности для осуществления

информационного обеспечения процессов телекоммуникационного обмена.

Однако большая их часть не удовлетворяет критериям, предъявляемым к ним

с точки зрения защиты от несанкционированного доступа к информации[67],

которая может быть эффективно реализована только в условиях

качественных каналов связи. Это условие выполняется еще далеко не во

всех даже центральных районах, не говоря уже о периферии в Йемене.

Одной из первых работ посвященной этой тематике для Йемена была

диссертация Аль - Агбари Мохаммеда, 7 лет назад[8]. С тех пор изменилась

технологическая база в стране, изменились ВУЗы. Данные проблемы

рассматриваются уже с современных позиций. В то же время необходимо

учитывать, что совместно с современным оборудованием некоторое время еще

будет использоваться и устаревшее.

Понятно, что разработка информационно-программных сред,

учитывающих требования современных образовательных учреждений Йемена

и, в частности, защищенные СДО, а также особенности состояния сетевых

коммуникаций в наших регионах, представляется чрезвычайно актуальным в

современных условиях.

Особенно важно защищать образовательные учреждения для обеспечения

их конкурентоспособности и для сохранения их функциональных
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возможностей.

Объект исследования – системы корпоративных телекоммуникаций

СДО и защита их от несанкционированного доступа к информации в условиях

Йеменской недостаточности.

Цель работы- решение научно-технических задач, связанных с

созданием комплекса методик и средств по обеспечению высокой

информационной безопасности СДО Йемена и, следовательно, для

повышения их конкурентоспособности. Для достижения указанной цели в

диссертации сформулированы и решены следующие научные и технические

задачи:

- анализ существующих программных продуктов, выполняющих

функции защищенных информационных сред для СДО;

- оценка требований к структуре СДО и функциональным

возможностям отдельных ее компонентов;

- рассмотрены и разработаны принципы и методики поиска технических

устройств несанкционированного доступа к информации, которые могут

быть реализованы при ограниченных возможностях СДО учебных заведений

Йемена;

-разработана методика криптографической защиты от

несанкционированного доступа;

- оценена эффективность информационного канала СДО с учетом

защитных мероприятий;

- оценены показатели надежности, и уровень технического состояния

защищаемого канала СДО;

- разработаны эффективные программы для поиска проникновений в

телекоммуникации.

Методы исследования. При решении поставленных задач использован

аппарат математического анализа, теории вероятностей, теории надежности и

программирования.
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Основные теоретические результаты проверены в конкретных системах

и с помощью программ на ПК и в ходе испытаний и эксплуатации систем

связи и передачи информации и в реальных СДО Йемена(см. внедрение в

ТГУ, в приложении).

Научная новизна работы заключается в следующем:

- оценена целесообразность проведения защитных мероприятий для

конкретных предприятий и учебных заведений для целей повышения их

эффективности с учетом особенностей Йемена;

-на основе теорий надежности разработаны методики защиты

информации в современной системе связи;

- впервые обоснован выбор криптографических средств защиты для

СДО Йемена.

Практическая ценность работы. Разработанные методики и

программные средства могут быть использованы в телекоммуникационных

сетях конкретных образовательных учреждениях Йемена. При этом:

-проведены практические исследования предложенных схем защиты

информации в корпоративной системе связи СДО Йемена, в том числе и с

использованием криптографии;

-разработана структура и определены технические требования к сов-

ременной многофункциональной системе связи СДО и защищенной передачи

информации на основе использования разработанных методик;

-исследован выбор технических средств в защищенной системе связи

СДО, что позволило предложить ряд методик, в том числе и с

использованием криптографии; при этом число проникновений уменьшилось

в 5 раз;

-в результате теоретических и экспериментальных исследований раз-

работаны принципы поиска проникновений в канал, сохранение

эффективности связи при этом;

-созданы методики определения целесообразности защиты информации

в системах связи СДО Йемена;
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-предложена методика повышения достоверности защищенных

запоминающих устройств на 70%;

-программные продукты и методики по защите информации в каналах

реализованы в образовательных учреждениях Йемена (ТГУ) и показали свою

жизнеспособность и эффективность (см. приложения).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Оценка требований к структуре СДО и к функциональным

возможностям отдельных ее компонентов.

2. Разработка принципов и методики поиска технических устройств

несанкционированного доступа к информации, которые могут быть

реализованы при ограниченных возможностях СДО учебных заведений

Йемена.

3. Разработка методики криптографической защиты СДО от

несанкционированного доступа.

4. Оценка эффективности информационного канала СДО с учетом защитных

мероприятий и показатели надежности, и уровень технического состояния

защищаемого канала СДО.

5. Разработка эффективных программ для поиска проникновений в

телекоммуникации СДО.

Достоверность научных положений, выводов и практических

результатов и рекомендаций подтверждена корректным обоснованием и

анализом математических моделей рассматриваемых способов управления

информационной безопасностью и защитой информации в СДО; наглядной

технической интерпретацией моделей; данными экспериментальных

исследований.

Результаты внедрения работы. Основные результаты внедрены в Таиз

государственном университете (ТГУ), в Йемене, что подтверждено

соответствующими документами.

Апробация работы. Основные научные и практические результаты

работы докладывались и обсуждались на 4-х международных конференциях:
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10-й международной научно технической конференции (НТК)

«Перспективные технологии в средствах передачи информации», г.

Владимир, 2013г.; 12-й международной научно-технической конференции

«Физика и радиоэлектроника в медицине и экологии» (ФРЭМЭ), г.

Владимир, 2012,2014гг.; Международной конференции НПК «Управление

инновационными процессами развития региона», г. Владимир, 2012 г.

межрегиональной научной конференции «Инновационное развитие

экономики – основа устойчивого развития территориального комплекса», на

2-м международном экономическом конгрессе, г.Владимир- г.Суздаль- г.

Москва,2013.

Публикации. Основное содержание работы изложено в 12-ти статьях и

трудах НТК (из них 3 из списка ВАК), в отчетах Госбюджетных НИР

кафедры радиотехники и радиосистем №118 (2012-2014гг.). На

международных научно-технических конференциях и семинарах сделано 5

докладов и сообщений.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 3-х глав,

заключения, списка литературы, списка сокращений и приложений.

Содержит 115 стр. основного текста, 108 библиографий, 45 табл., 31 рис.
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Глава 1. Структура систем дистанционного обучения Йемена и

необходимость защиты их телекоммуникаций от несанкционированного

доступа

Дистанционное обучение - это получение образовательных услуг без

посещения среднего или высшего учебного заведения с помощью современных

информационных технологий и систем телекоммуникации, таких как

электронная почта, телевидение и Интернет[21].

Система дистанционного обучения (СДО) это - комплекс

организационных, учебно-методических, программных и аппаратных средств,

обеспечивающий получение образования, в том числе и вне учебного

заведения.

СДО понимается образовательная система на основе компьютерных

телекоммуникаций с использованием современных педагогических и

информационных технологий [14-20].

Дистанционное обучение можно использовать также для повышения

квалификации и переподготовки учителей. Все это хорошо видно из табл.1.1.

Таблица 1.1. Основной состав СДО Йемена

состав размещение ответственность

администрация ВУЗ, учебный центр Правительство

технические специалисты объединенные

организационно

администрация

профессорско-преподавательский

(тьюторы)

ВУЗ, учебный центр Правительство,

администрация

студенты ВУЗ, учебный центр,

территория страны

администрация

учебные материалы и продукты Для одного или

нескольких видов

дистанционных

технологий обучения

Администрация,

тьюторы
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методики обучения Для одного или

нескольких видов

дистанционных

технологий обучения

тьюторы

средства доставки знаний объединенные

организационно

Правительство,

администрация

Проблема дистанционного обучения особенно актуальна для Йемена из-

за неразвитости инфраструктуры, с огромной территорией и концентрацией

научных центров и квалифицированных кадров только в крупных городах.

1.1. Классификация структур СДО

1.1.1. Наиболее используемые пути в СДО и их индикаторы

Количество информации, как и многие другие ее свойства не могут иметь

место в качестве содержательных ориентиров СДО, они могут лишь служить

некоторой ее мерой. Практика США, Европы и России показывает, на два

типа содержательных ориентиров СДО. В обратном случае пришлось бы

говорить о ценности информационных ресурсов СДО в зависимости от их

общего количества, что не соответствует действительности.

1) расширение доступности образования. Это значит не только,

расширение доступа для школьников и студентов, но и обеспечение

непрерывного образования.

Индикатор - увеличение числа учащихся.

2) изменение качества образования: усиление роли

самостоятельного обучения, освоение новых

информационных технологий, использование дополнительных

образовательных ресурсов.

Индикатор - расширение использования новых ресурсов в обучении.

1.1.2. Основы построения СДО

В качестве основы дистанционного обучения целесообразнее всего

14

использовать компьютерные телекоммуникации [22,23], которые

предоставляют (табл.1.1.2.1):

Таблица 1.1.2.1. Возможности СДО

возможности Предоставление

запрос информации по любому интересующему

вопросу через электронные конференции

ВУЗы, пользователи

организация совместных телекоммуникационных

проектов

Правительство,

ВУЗы, пользователи

доступ к различным источникам информации Правительство,

ВУЗы

интерактивность и оперативная обратная связь ВУЗы, пользователи

оперативная передача на любые расстояния

информации любого объема и вида

Правительство,

ВУЗы, пользователи

Формирующаяся сегодня в Йемене модель дистанционного обучения

[24], в создании которой активное участие принимают ведущие ВУЗы,

является, скорее, разновидностью заочного обучения, только с

использованием компьютерных телекоммуникаций, но далеких от

возможностей Европы, США и России. То, что это именно так хорошо видно из

табл.1.1.2.2, 3.

Таблица 1.1.2.2. Основные экономические показатели в Йемене с 2000 г.

по 2013 г. (млн. риалов)

Показатель 2000 2005 2010 2013

1. Полная
потребительская
корзина

114486 505363 1153526 2448559

2. Общие

инвестиции

18406 112713 295011 595917

3. Баланс товаров

и услуг

-7330 101433 112389 162500

4. Внутренний 125562 516643 1560926 3206976
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валовой продукт
по рыночной цене
(1+2+3)
Внутренний
валовой продукт
не нефтяных
отраслей

108613 447527 1007385 2064395

5. Потребление
постоянного
капитала

5276 28845 92917 210683

6. Косвенные
налоги

8295 27835 -28369 120057

7. Внутренний
валовой продукт
по цене
производства (6-
4)

117267 488808 1589295 3372919

8. Внутренний
спрос (1+2)

132892 618076 1448537 3044476

9. Местные
накопления (4-2)

11076 11280 407400 758417

10. Чистая
прибыль от
импортной
продукции

-940 -22535 -114397 -295678

11. Национальный
валовой продукт
по рыночной цене
(4+10)

124622 494108 1446529 2911298

12. Текущие
переводы из за
рубежа

16900 128774 215000 255689

13. Предоставлен
ный
национальный
доход(11+12-5)

136246 594037 1568612 2956304

14. Накопления из
предоставленных
национальных
доходов (13-1)

21760 88674 415086 507745

15. Накопления от
национального
валового
продукта (11-2)

10136 -11255 293003 462739
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Таблица 1.1.2.3.Внутренний валовой продукт (рыночные цены) и ВВП

на душу населения с 2000 по 2013 гг. (текущие цены в млн. риалах)

Показатель 2000 2005 2010 2013

1. Численность
населения в середине
каждого года (в тысячах)

12860 15421 1716

2

20006

2. ВВП по рыночной
стоимости

125562 515562 1560929 3206976

3. Чистая прибыль от
переводов из-за рубежа

-940 -22535 -114397 -295678

4. ВВП не нефтяных
отраслей

124622 494108 1446529 2911298

5. Средний курс доллара
(в риалах)

13.92 100.00 161.73 191.42

6. ВВП по рыночной
стоимости (U$)

8953 4941 8944 15209

7. Среднее
на душу
населения
из ВВП

В риалах 9691 32041 84287 145521

В долларах 696 320 521 760

1.1.3. Модели и особенности СДО

Существующие СДО можно разделить на несколько групп, в

соответствии с предоставляемыми возможностями[1-9] (см. табл.1.1.3.1):

Таблица 1.1.3.1. Модели йеменских СДО

Особенности моделей Обеспечение действие

курсы дистанционного

обучения

ВУЗ, тьютор набор лекций,

отправляемых

пользователю порциями

или целиком для

самостоятельного

изучения.

школьник, студент, абитуриент

работает далее с ними дома, на

рабочем месте, или в

студент Тем самым учитываются

индивидуальные

способности и
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специальном компьютерном

классе

потребности пользователя

курсы дистанционного

обучения снабжены

терминологическими

словарями

ВУЗ содержат ссылки,

открывающие доступ к

отечественным и

международным базам

данных

периодическую отсылку по

электронной почте

выполненных пользователем

заданий

тьютор, студент рецензируются

преподавателем-

куратором и

возвращаются к

пользователю с

замечаниями и

рекомендациями

курсы дистанционного

обучения включаются

специальные компьютерные

программы,

ВУЗ, тьютор,

студент

могут проэкзаменовать

пользователя, выявить

ошибки, дать необходимые

рекомендации, открыть

доступ к электронным

библиотекам

Создание последних упомянутых курсов обходится очень дорого. См.

приложения.

1.2. Риски в телекоммуникациях СДО и критерии оценки

защищенности от несанкционированного доступа

1.2.1. Природа рисков и необходимость инвестиций в информационную

безопасность СДО Йемена

Инвестиции в информационную безопасность могут рассматриваться как

инвестиции для увеличения прибыли путем уменьшения административных

затрат на ее поддержание или для защиты от потери прибыли путем
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предотвращения потенциальных затрат в случае негативных последствий [25-

27] стоимость средств обеспечения безопасности должна соответствовать

риску и прибыли для той среды, в которой используется данная СДО.

Как всегда и везде выделение финансовых и человеческих ресурсов на

обеспечение безопасности ограничено, и требуется доказать прибыль от

вложений в них (см. табл. 1.2.1.1):

Таблица 1.2.1.1. Риски, угрозы, уязвимости в СДО в Йемене

Риски, угрозы,

уязвимости

Ответственность обеспечение

риск - это ситуация,

когда угроза использует

уязвимое место для

нанесения вреда вашей

системе

Правительство, ВУЗы Политика безопасности

обеспечивает основу для

внедрения средств

обеспечения

безопасности путем

уменьшения числа

уязвимых мест и как

следствие уменьшает

риск

анализ риска для оценки

требуемой жесткости

политики

Правительство, ВУЗы,

администрация СДО

определит необходимые

затраты на средства

обеспечения

безопасности для

выполнения требований

политики

Уровень угроз, которым

подвергается СДО

ВУЗы, администрация

СДО

видимость СДО из

внешнего мира

Уязвимости СДО к

последствиям

потенциальных

администрация СДО применение

конкретных средств

обеспечения
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инцидентов с

безопасностью

безопасности для

конкретных объектов,

модулей или приложений

Государственные законы

и требования

руководящих документов

Правительство, ВУЗы,

администрация СДО

которые могут явно

определять

необходимость

проведения того или

иного вида анализа

риска или диктовать

применение

конкретных средств

обеспечения

безопасности для

конкретных объектов,

модулей или приложений

Следует отметить, что в данной работе как и в предложенных ранее

работах не учитываются ценность информации или финансовые последствия

инцидентов с безопасностью, тогда как зависимость государственных и

коммерческих организаций от глобальных сетей становилась большей,

потери от инцидентов с безопасностью, которые трудно оценить в деньгах,

стали равными или большими, чем вычисляемые затраты. Это хорошо

просматривается на сети в Йемене (рис.1.2.1.1)
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Рис. 1.2.1.1. Упрощенная структура сети СДО Йемена

Эти оценки стоимости требуются как составная часть формального анализа

риска при затратах на безопасность [28-35].

Время администраторов может более эффективно потрачено на

обеспечение конкретной, заданной, расчетной безопасности, чем на расчет

стоимости полной безопасности.

1.2.2. Угрозы информационной безопасности в СДО

Умышленные угрозы могут быть разделены на ряд групп - от логичных

(получение чего-либо без денег) до иррациональных (разрушение

информации). Типичные сетевые и телекоммуникационные угрозы [36-40]

(табл.1.2.2.1):
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Таблица 1.2.2.1. Характерные угрозы СДО в Йемене

Угрозы умышленные Источники противодействие

Сканирование информации,

неавторизованный просмотр критической

информации злоумышленниками или

авторизованными пользователями может

происходить, используя различные

механизмы - электронное письмо с

неверным адресатом, распечатка

принтера, неправильно

сконфигурированные списки

управления доступом, совместное

использование несколькими

людьми одного идентификатора и т.д.

хакеры,

недобросовест

ные студенты,

виновниками

этого могут

быть как

внутренние,

так и

внешние

пользователи

Паролизация,

антивирусные

программы,

электронные

подписи

Использование информации не по

назначению - использование

информации для целей, отличных от

авторизованных, может привести к

отказу в обслуживании, излишним

затратам, потере репутации.

Конкуренты,

хакеры,

недобросовест

ные студенты,

неквалифицир

ованные

тьюторы

электронные

подписи

Сбой в работе одной из компонент

телекоммуникационной сети из-за

ошибок при проектировании или

отказов оборудования или программ

может привести к срыву в обслуживании

или компрометации безопасности из-за

неправильного функционирования

одной из компонент

недобросовест

ные студенты,

неквалифицир

ованные

тьюторы

антивирусные

программы,

поиск и

устранение

проникновений
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телекоммуникационной сети

Неавторизованное удаление,

модификация или раскрытие

информации- специальное искажение

информационных ценностей, которое

может привести к потере целостности или

конфиденциальности информации

Конкуренты,

хакеры,

недобросовест

ные студенты

Паролизация,

электронные

подписи

замаскироваться под

авторизованного пользователя для кражи

сервисов или информации, или для

инициации

финансовых транзакций, которые

приведут к финансовым потерям или

проблемам для СДО

Конкуренты,

хакеры,

виновниками

этого могут

быть как

внутренние,

так и

внешние

пользователи

Паролизация,

электронные

подписи, поиск

и устранение

проникновений

Проникновение - атака неавторизованных

людей или систем, несанкционированное

изменение параметров

телекоммуникационной сети которые

могут привести к отказу в обслуживании

или значительным затратам на

восстановление после инцидента

Конкуренты,

хакеры,

недобросовест

ные студенты

электронные

подписи, поиск

и устранение

проникновений

Видимость системы - это мера как интереса злоумышленников к этой

системе, так и количества информации, доступной для общего пользования на

этой системе. Поэтому, следует четко подразделять: угрозы, уязвимости,

проникновения, риски.

Наличие угрозы необязательно означает, что она нанесет вред. Чтобы

стать риском, угроза должна использовать уязвимое место в средствах
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обеспечения безопасности системы и система должна быть видима из внешнего

мира.

Так как многие угрозы, в Интернете, являются вероятностными

(случайными) по своей природе, уровень видимости различных СДО напрямую

определяет вероятность того, что враждебные агенты будут пытаться нанести

вред с помощью той или иной угрозы [41-43].

Все СДО, имеющие доступ к Интернету, в некоторой степени видимы для

внешнего мира хотя бы с помощью своего имени в DNS.

По мере того как использование глобальных сетей для электронной

коммерции и критических задач увеличивается [44,45], число атак


[…]


Администрация,

пользователь

Экспериментальная часть.

Цель: изучить аутентификации в сети GSM с использованием A3 алгоритма.

Теория:

Шифрование в сети GSM использует механизм запрос / ответ.

1. Мобильная станция (MS) признаки в сеть.

2. Подвижный центр службы коммутации (MSC) просит 5 троек из

домашнего местоположения (HLR).

3. Регистр местоположения создает пять троек, использующих алгоритм

A8. Эти пять троек содержат:

� 128-битный случайный вызов (RAND)

� 32-битная соответствия подписанный ответ (SRES)

� 64-битный ключ шифрования используется в качестве ключа

сеанса (Кс)

4.Главная Регистрация местоположения отправляет центр переключения
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мобильных услуг пяти троек.

5.Центр коммутации услуг мобильных посылает случайные вызов для

базы передатчика станции (BTS).

6. Базовый передатчик станции отправляет случайный вызов от первой

мобильной станции.

7.Мобильная станция получает случайный вызов от передатчика базовой

станции и шифрует его с индивидуального ключа аутентификации абонен

та (Ki) назначенного Мобильной станцией, используя алгоритм A3.

8. Мобильная станция посылает подписанный ответ приемопередатчика

базовой станции.

9. Базовая приемопередающая станция посылает подписанный ответ на

мобильный Центр услуг коммутации.

10. Мобильные услуги коммутационный центр проверяет подписанный

ответ.

11. Мобильная станция генерирует сессионный ключ (Kc), используя

алгоритм A8, Индивидуальный ключ аутентификации подписчика (Кi),

назначенный для мобильной станции, и случайный вызов, полученных от

приемопередатчика базовой станции.

12. Мобильная станция посылает ключ сеанса (Кс) с базовой станции.

13. Подвижный центр службы коммутации посылает сеансовый ключ

(Kc) к передатчику базовой станции.

14. Базовая приемопередающая станция получает сеансовый ключ (Kc) от

мобильной Услуги коммутационный центр.

15. Базовая приемопередающая станция получает сеансовый ключ (Kc) от

мобильной Станции.

16. Базовая приемопередающая станция проверяет сеансовых ключей от

мобильной станции и мобильный коммутационный центр услуг.

17. Алгоритм А5 инициализируется сессионным ключом, (Кс) и

количество.

18. Канал связи между мобильной станцией и базой могут быть
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зашифрованы с использованием алгоритма A5.

Считаем, наша методика пригодна при видах технологии атак,

показанной на рис.2.3.5. и в предположении условий приведенных в

табл.2.3.5.

Рис.2.3.5. Технология обнаружения атак в сети

Таблица 2.3.5. Технологические возможности шифрования

Что могут и чего не могут системы шифрования

Могут: Не могут:

повысить защищенность сети; проводить

мониторинг сетевого трафика за межсетевым

экраном; проверять содержимое сетевого

сообщения и определять тип атаки; выявлять

изменения в файлах и директориях; выявлять

необычное время и тип доступа к ресурсам.

обеспечить полную

защищенность сети

Сравнение алгоритмов:

DES: (Data Encryption Standard), был первым стандартом шифрования.

Он была разработана IBM на основе их Lucifer шифра. DES стал стандартом

(www.tropsoft.com) и доступен для использования в Йемене[107]. DES

использует 56 битовый ключ, и отображает 64-битный входной блок в 64 бит

на выходе блока в. Ключ на самом деле выглядит 64 битным числом, но один

бит в каждом из 8 октетов используется для нечетности на каждого октета.

AES: (Advanced Encryption Standard), а также известный как Rijndael -

алгоритм, является симметричный блочный шифр, можно зашифровать

http://www.tropsoft.com/
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блоки данных 128 бит, используя симметричные ключи 128, 192 или 256.

AES был введен, чтобы заменить DES. Атака полным перебором -

единственным эффективным противоядием для этого алгоритма.

Blowfish: Blowfish является симметричный блочный шифр, которые

могут быть эффективно использованы охраны данных. Это принимает ключ

переменной длины, с 32 бит до 448 бит, что делает его идеальным для

защиты данных[107].

Результаты выполненные нами при внедрении в ТГУ на машине,

имеющей Intel® Core ™ i7-2600 (3,40 ГГц) процессор с Intel® Q65 Express 4

ГБ 1333 МГц DDR3 (RAM) и Ubuntu 12.04 Операционная система LTS.

Платформа Java (openjdk1.6.0_14) используется для реализации. JCA (Java

Cryptography Architecture) и JCE (Java Cryptography Extension) используются

для шифрования реализации алгоритма. JCA является основной платформой,

которая содержит «поставщик» архитектуру и набор API-интерфейсов для

шифрования (симметричных шифров, асимметричных шифров, блочных

шифров, потоковых шифров), сообщение дайджестов (хэш), цифровых

подписей, сертификатов и проверки сертификатов, генерации ключей и

обеспечить генерацию случайных чисел. Нами разработана структура для

реализации криптографических алгоритмов.
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Начало

Прочитать файл
шифрования /
дешифрования

Существует ключ
для алгоритма

Да

Конец

Нет

Получить криптографические провайдеров

Указать алгоритм и его параметры

Хранить ключ

Сохранить Шифрование / расшифровка
файл по указанному пути

Генерировать ключ, используя
генератор ключей для симметричного

ключа шифрования

выполнять шифрование / дешифрование с
использованием правильного ключа и
рассчитать время для шифрования и

дешифрования

Рис. 2.3.6. Симметричная криптография (блок-схема алгоритма)

Блок-схема на рис.2.3.6 дает краткое представление о выполнении

программы.

Программа проверяет, что ключ присутствует на алгоритме или нет. С

генерированный ключ хранится по указанному пути. Таймер запускается
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перед шифрованием или расшифровкой файла. Выходной файл записывается

на указанное место. И результаты записываются. Экспериментальные

результаты приведены на рис.2.3.7,8 для выбранных шести алгоритмов

шифрования на другой метод кодирования. На рис.2.3.7 показаны результаты

с основанием 64 кодирования, а на рис.2.3.8 приведены результаты

шестнадцатеричной базы кодирование. Можно заметить, что нет

существенной разницы в обоих способах кодирования. Те же файлы

зашифрованы с помощью двух методов; мы можем признать, что две кривые

почти дают одинаковые результаты.

Рис.2.3.7. Время работы алгоритма шифрования(64 кодирование)

Рис.2.3.8. Время шифрования (в кодировании 16)

Время шифрования используется для расчета пропускной способности схемы
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шифрования. Экспериментальные результаты показаны как гистограммы на

рис.2.3.9 в стадии шифрования. Результаты показывают превосходство

Blowfish алгоритма над другими алгоритмами с точки зрения времени

обработки.

Рис.2.3.9. Пропускная способность каждого алгоритма шифрования (мб/с)

Таблица 2.3.6. Криптографические алгоритмы возможные для
применения в Йемене [107]

Название
алгоритма

Структура

Размер
ключа

(в битах)

Количество
циклов

Тип
шифрования

AES Сеть подстановки с
перестановкой

128,
192,
256

10,
12,
14

блок

DES Сбалансированная
сеть Фейстеля

56 16 блок

Triple DES сеть Фейстеля 112,
168

48 блок

RC2 Сеть Фейстеля с
тяжелым

источником

40 - 1024 18 блок

Blowfish Сеть Фейстеля 32-448 16 блок
Skipjack несбалансированная

сеть Фейстеля
80 32 блок

RC4 ------ 40-2048 256 поток
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Разработанное нами решение[99,100], позволило осуществить

централизованное управление правами на документы, формирование

контекстов документов КТ, в рамках которых задаются права доступа, а

именно:

1.Динамическое шифрование документов КТ при записи в репозитарий

АСУД или когда они покидают его.

2.Динамическое шифрование версий документа КТ.

3.Полнотекстовая индексация документов КТ и версий, поиск по

зашифрованным документам и версиям.

4.Шифрование и снятие защиты, при движении документа по жизненному

циклу в СЭД.

5.Системный административный контроль:

-доступа к набору (согласно классификации) или к любому конкретному

документу;

-начала и конца доступа с возможность отмены права доступа в любой

момент;

-того, как именно пользователи АСУД работают с документами на своих

рабочих станциях.

Таблица 2.3.6. Проникновения и сроки проектирования в сетях ТГУ и в СДО

Сети ТГУ

Известные
технологии

использование
наших
методик

Время
проектиро
вания,
дней

Число
проникн
овений
в месяц

«кадры» «кадры» 9 15
«финансы» «финансы» 6 7
«студент» «студент» 10 21

«СДО» «СДО» 3 2
«документооборот» «документооборот» 12 8

«логистика» «логистика» 15 11
«капитальное

строительство»
«капитальное
строительство»

12 7

При проведении эксперимента при внедрении (см. приложения) было

замечено (см. табл.2.3.6), что число проникновений уменьшилось в 5 раз, а
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время проектирования уменьшилось в 2,5 раза из-за целесообразного

подбора ключей и их форматов применительно к сетям ТГУ по

предложенному алгоритму и программе.

2.4.Архитектура безопасности GSM

•Аутентификация и согласование ключей

- Защита от несанкционированного доступа к услугам

- На основе алгоритма аутентификации A3 (Ki, RAND) → SRES

Он проверяет личность владельца смарт-карты, а затем решает

мобильная станция допускается в конкретной сети. Количество (RAND)

порождается алгоритмом с использованием секретного ключа Ki (128

бит)присвоенный этому мобильный телефон, шифрует RAND и посылает

подписанный ответ(SRES -32 бит).СетьA3 SRES (32 bit) RAND Challenge

(128 bit) Ki (128 bit) выполняет ту же процедуру SRES и сравнивает его

значение с ответом, который он получил от мобильной таким образом, чтобы

проверить, действителен ли секретный ключ, тогда аутентификации

становится успешной, После аутентификации пользователя, ключ

шифрования алгоритм генерирования А8(хранится в SIM-карте). Принимая

RAND и Ki как входы, это приводит в ключе шифрования Кс, который

передается для шифровки или расшифровки. Данные, это Кс (54 бит)

используются с алгоритмом шифрования A5. Это Алгоритм содержится

внутри аппаратных средств мобильного телефона таким образом, чтобы

шифрования и расшифровки могли проходить в роуминге.

• Распределение и использование временных идентификаторов

- Запрет нарушителя от идентификации пользователей по IMSI

- Временное IMSI

Одним из примеров безопасности GSM с использованием нашего

шифрования можно считать показанное на рис.2.4.1.
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Рис.2.4.1. Обеспечение безопасности в GSM шифрованием

По этому показателю первое, что сеть должна сделать, это идентификации и

аутентификации клиента. Для этого сеть передает 128 бит вызов на телефон

клиента.

SIM в телефон, то используется алгоритм A3 и отдельного абонента ключей

аутентификации (Ki, уникальное для каждого различного SIM), чтобы

вычислить подписанный ответ (SRES) и отправляет его обратно к базовой

станции. Здесь SIM-использует другой алгоритм, A8, Ki и исходный вызов,

чтобы вычислить сеансовый ключ (Kc) и посылает это к базовой станции.

Этот ключ сеанса в настоящее время используется вместе с алгоритмом A5

для шифрования данных.

Аутентификация требуется в каждом мобильной системе радиосвязи:

- Чтобы установить подлинность пользователя / оборудования.

- Выяснение, разрешено ли пользователю для доступа к услуге.

- Аутентификации состоит из запроса и ответа.

- Сеть представляет собой систему в виде случайных чисел RAND.

- Ответ SRES выводится на основе алгоритма A3 с проблемой (RAND),ключ

аутентификации Ki и IMSI.

MS отвечает на вызов, отправив SRES обратно в сеть, которая сравнивает
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SRES MS с его собственными SRES (см. рис.2.4.2).

Рис.2.4.2. Генерация тройки

Шифрование

� Защита аналоговой информации от перехвата.

Описание: Аутентификация GSM и шифрование есть применение многих

вводов / выводов, как показано на рис.2.4.2. Первоначально Запрос

аутентификации направляется в систему, и ответ аутентификации приходит в

качестве выходного сигнала.

Экспериментальный анализ:

1.MS аутентификации на основе его IMSI номер на сервере MSC.-
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2.Случайное число будет создаваться на AUC и будет предоставляться МС,

Где в нем можно использовать это случайное число наряду с Кi производить

SRES с использованием алгоритма A3.

3. так же, SRES будет генерироваться в HLR и оба SRES будет проверяться

на MSC для аутентификации пользователя.

4. Kc, шифрование ключ будет создан алгоритм A8, используя случайныечис

ла и Ки в качестве входных параметров.

5. Kc будет использоваться в качестве ключа шифрования для A5 алгоритм

для шифрования голосовых данных через эфир.

Экспериментальные шаги:

Запуск сервера MSC:./ serverexe 127.0.0.1 1024

Он будет ждать, чтобы получить номер IMSI мобильной станции (рис.2.4.3)

Рис.2.4.3. Ожидание номера.
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Начало BTS:. /
btsexe 127.0.0.1 1024Он будет получать сообщение от MS и расшифровывать
его (рис.2.4.4).

Начать MS: ./clientexe 127.0.0.1 1024 127.0.0.1 1025

Он пошлет IMSI на сервер MSC и как только аутентификация выполняется,

он может начать отправку сообщений BTS с помощью алгоритма A5.

Рис. 2.4.4. Расшифровывание
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Аутентификация: MSC получает IMSI от MS и подлинность его (рис.2.4.5).

Рис.2.4.5. Подлинность

Сообщение, полученное по BTS от MS с помощью алгоритма A5 для

расшифровки зашифрованного сообщения от MS. Один MSC и BTS может

взаимодействовать с несколькими МС (рис.2.4.6).

Рис.2.4.6. Сообщение
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Аутентификация на MSC: MSC получает IMSI от MS и аутентифицирует его

(рис.2.4.7).

Рис.2.4.7. Аутентификация

Внедрение этих наших разработок в сетях СДО ТГУ позволило уменьшить

количество несанкционированных проникновений в 5 раз, не добавляя

дополнительно аппаратных устройств и незначительно меняя структуру (см.
