## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации

Обади Хезам

**«Методики и алгоритмы для защиты телекоммуникационных компьютерных сетей дистанционного образования Йемена»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности:

05.12.13. – «Системы, сети и устройства телекоммуникаций»

Диссертационная работа Обади Хезам посвящена актуальной задаче: разработать комплекса методик и средств по обеспечению высокой информационной безопасности СДО Йемена и, следовательно, для повышения их конкурентоспособности.

Новые и наиболее удачные, на наш взгляд, научные результаты, полученные автором, заключаются в следующем:

1. Разработана методика криптографической защиты СДО от несанкционированного доступа.
2. На основе теорий надежности разработаны методики защиты информации в современной системе связи.

Экспериментальные исследования, проведенные автором, подтверждают основные результаты теоретических исследований и, как это видно, что работа успешно внедрена на родине автора.

В работе присутствуют недостатки, не снижающие ее значимость, на наш взгляд: отсутствие в автореферате сведений об аппаратуре и программном обеспечении в телекоммуникационных компьютерных сетях Йемена.

В целом (судя по автореферату) диссертационная работа Обади Хезам оставляет весьма благоприятное впечатление, выполнена на хорошем теоретическом уровне, имеет практическое значение, отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.12.13. – Системы, сети и устройства телекоммуникаций.

Профессор кафедры «Автоматика,
телемеханика и связь на железнодорожном
транспорте» федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Московский государственный университет
путей сообщения»
доктор технических наук, профессор,
Заслуженный деятель науки РФ

Горелов Георгий Владимирович

ул. Образцова, д.9, стр.9, Москва ГСП-4, 127994
E-mail: [g.gorelov@mail.ru](mailto:g.gorelov@mail.ru)
Телефон: 8(495)681-93-97
01 сентября 2015

Подпись руки
Заверяю
Начальник